
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας - απασχόλησης 
(απογευματινής) με αμοιβή, για δεκαπέντε  (15) 
υπαλλήλους της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ημαθίας, για την αντιμε-
τώπιση εκτάκτων αναγκών για το Α’ εξάμηνο του 
2025.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας  - απασχόλη-
σης (εξαιρέσιμες ημέρες, Κυριακές, νυχτερινές 
ώρες) με αμοιβή, για δεκαπέντε (15) υπαλλήλους 
της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας Π.Ε. Ημαθίας, για την αντιμετώπιση 
εκτάκτων αναγκών για το Α’ εξάμηνο του 2025.

3 Καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, καθώς 
και εργασία με αποζημίωση κατά τις νυχτερινές 
ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 
προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας, των υπαλλήλων του Αυτοτελούς Τμήματος 
Δημοτικής Αστυνομίας, για την αντιμετώπιση επο-
χικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών ανα-
γκών για το έτος 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Οικ. 68042(442) (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας - απασχό-
λησης (απογευματινής) με αμοιβή, για δεκαπέ-
ντε (15) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Δημόσιας 
Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ημαθίας, 
για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών για το 
Α’ εξάμηνο του 2025.

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 159 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226), όπως τροποποιήθηκε από 
την υπ’ αρ. 81320 + 77909/01-12-2016 (Β’ 4302) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης.

3. Την υπ’ αρ. 15485/24.11.2023 απόφαση του Πολυμε-
λούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, για την επικύρωση 
των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 
8ης Οκτωβρίου 2023 και την ανάδειξη του Περιφερειάρ-
χη και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερεια-
κών Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
για την περίοδο 01-01-2024 έως 31-12-2028.

4. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/08-01-2024 απόφα-
ση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Ορισμός 
Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών και 
ανάθεση τομέων ευθύνης στους Θεματικούς Αντιπεριφε-
ρειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 
6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ).

5. Την υπ’ αρ. οικ.249859(3725)/08.04.2024 (Β’ 2793) 
απόφαση, περί 2ης τροποποίησης της υπ’ αρ. οικ.17255 
(397)/09-01-2024 απόφασης του Περιφερειάρχη Κε-
ντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, απο-
φάσεων και άλλων πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙ-
ΑΡΧΗ”» (Β’ 148), όπως είχε τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 
οικ.212528(3135)/22.03.2024 (Β’ 2089) όμοια.

6. Το υπ’ αρ. 125098/16-12-2024 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Επικύρωση 
εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 9ΞΦΡΟΡ1Υ-ΨΨΤ).

7. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 3617/17-12-2024 από-
φαση της Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «2η 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/08-01-
2024 (ΑΔΑ: 6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) - Ορισμός Αναπληρωτή Πε-
ριφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων 
ευθύνης στους Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της Πε-
ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: Ρ00Υ7ΛΛ-Μ2Ω).

8. Την υπό στοιχεία ΓΠΚΜ οικ. 3666/18-12-2024 από-
φαση της Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Ορι-
σμός Αναπληρωτών Περιφερειάρχη, της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 96ΠΓ7ΛΛ-1ΥΤ).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 656

5517

19.02.2025 09:24:15

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5518 Τεύχος B’ 656/17.02.2025

9. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 6 της από 29 Δεκεμ-
βρίου 1980 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου του 
Προέδρου της Δημοκρατίας “Περί καθιερώσεως πεν-
θημέρου εβδομάδος εργασίας των δημοσίων εν γένει 
υπηρεσιών και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων”(Α’ 299), 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 1157/1981 
(Α’ 126).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Κώδικα Κατάστα-
σης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

12. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/12-1-2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορισμού 
των δικαιολογητικών πληρωμής αποζημίωσης για υπερωρι-
ακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία.

13. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών.

14. Την υπό στοιχεία Α/Α 704/23-01-2025 και υπ’ αρ. 
57537(441)/23-01-2025 (ΑΔΑ: 9Β4Θ7ΛΛ-Υ9Χ) απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης της Υποδιεύθυνσης Οικονομι-
κού - Ανθρωπίνων Πόρων Π.Ε. Ημαθίας, με την οποία 
εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης συνολικού ύψους δε-
καεπτά χιλιάδων ευρώ (17.000,00€) από τον προϋπολο-
γισμό της Π.Ε. Ημαθίας της ΠΚΜ (ΚΑΕ 02.721.0511.α.01), 
για το οικονομικό έτος 2025, με α/α 1134 καταχώρισης 
στο βιβλίο εγκρίσεων και εντολών της Διεύθυνσης Οικο-
νομικού της Π.Ε. Ημαθίας, εκ των οποίων ποσό 9.000,00 
(εννιά χιλιάδων) ευρώ είναι για την αποζημίωση υπε-
ρωριακής εργασίας - απασχόλησης (απογευματινής), 
15 (δεκαπέντε) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Δημόσιας 
Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ημαθίας, για το Α’ 
εξάμηνο του έτους 2025.

15. Την ανάγκη κάλυψης εποχικών, εκτάκτων και επει-
γουσών υπηρεσιακών αναγκών οι οποίες μπορούν να 
καλυφθούν κατά τη διάρκεια του τακτικού ωραρίου 
αφορούν:

Α. Τμήμα Περιβαλλοντικής Υγιεινής και Υγειονομικού 
Ελέγχου:

- Διενέργεια ελέγχων σε εγκαταστάσεις παρασκευής 
τροφίμων και μαγειρεία των δημόσιων Ιδρυμάτων, Νο-
σοκομείων, Κλινικών, Γηροκομείων.

- Διενέργεια ελέγχων σε χώρους  - εγκαταστάσεις, η 
χρήση - λειτουργία των οποίων μπορεί να επηρεάσει δυ-
σμενώς τη Δημόσια Υγεία και το περιβάλλον γενικότερα, 
π.χ. ξενοδοχεία, αίθουσες δημοσίων θεαμάτων, αθλητικά 
γήπεδα, κολυμβητικές δεξαμενές, κάθε είδους συγκοινωνι-
ακά μέσα καθώς και στους σταθμούς και αφετηρίες αυτών.

- Διενέργεια ελέγχων σε ανοικτούς, δημόσιους ή ιδι-
ωτικούς χώρους που αποτελούν σοβαρή ανθυγιεινή 
εστία που εγκυμονεί κινδύνους για τη δημόσια υγεία και 
συνεργασία με άλλους δημόσιους φορείς με απώτερο 
σκοπό την εξάλειψη αυτών.

- Διενέργεια ελέγχων στα Κέντρα Φιλοξενίας Προσφύ-
γων της περιοχής τους, σε μικτά κλιμάκια με υπαλλήλους 
του Τμήματος Δημόσιας Υγείας.

- Διενέργεια ελέγχων σε επιχειρήσεις παρασκευής και 
συσκευασίας τροφίμων (εργαστήρια, καταστήματα εστί-
ασης και αναψυχής, αρτοποιεία, παγοποιεία, εμφιαλωτή-
ρια νερού κ.ά.) με παράλληλη διενέργεια δειγματοληψι-
ών τροφίμων για τον έλεγχο της ποιότητας και ασφάλειας 
αυτών, στα πλαίσια του επισήμου ελέγχου τροφίμων και 
σύμφωνα με το πρωτόκολλο συνεργασίας με τον ΕΦΕΤ.

- Διενέργεια προελέγχων και παροχή σχετικών οδηγι-
ών στα νέα καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος ή 
σε λειτουργούντα που τροποποιείται ή αλλάζει η χρήση 
τους, προκειμένου να συγκροτηθούν και να εξοπλιστούν 
κατάλληλα ώστε να προβούν στη γνωστοποίηση λει-
τουργίας.

- Διενέργεια ελέγχων ασφάλειας τροφίμων στις εγκα-
ταστάσεις των επιχειρήσεων υγειονομικού ενδιαφέρο-
ντος στα πλαίσια του «Επίσημου Ελέγχου». Συνεργασία 
με τον ΕΦΕΤ.

- Έλεγχος περιπτέρων για τη χορήγηση αδειών εγκα-
τάστασης ψυγείων.

- Έλεγχοι για την εφαρμογή του νόμου απαγόρευσης 
του καπνίσματος σε δημόσιους χώρους και καταστή-
ματα.

- Έλεγχος θορύβου από καταστήματα υγειονομικού 
ενδιαφέροντος και εγκαταστάσεις.

- Διενέργεια ελέγχων σε στάσιμο ή πλανόδιο εμπόριο 
σε λαϊκές.

- Διενέργεια ελέγχων ηχορύπανσης κέντρων διασκέ-
δασης και συναφών επιχειρήσεων με μουσική, κατόπιν 
σχετικών καταγγελιών.

- Διενέργεια ελέγχων στα Κυλικεία και στους λοιπούς 
χώρους και αίθουσες των Δημοσίων και Ιδιωτικών σχο-
λείων και Σχολικών Συγκροτημάτων.

- Επιθεώρηση πάσης φύσεως οχημάτων δημόσιας 
χρήσης για τη χορήγηση βεβαιώσεων καταλληλότητας 
μεταφοράς τροφίμων.

- Διενέργεια αυτοψιών κατόπιν εντολής αρμοδίου 
Εισαγγελέα σε διαμερίσματα και κατοικίες, όταν δημι-
ουργούνται επικίνδυνες για τη δημόσια υγεία συνθήκες 
από το θάνατο και παραμονή επί μακρόν της σωρού στο 
χώρο, όταν ο αποθανών δεν έχει συγγενικά πρόσωπα 
και έχει δημιουργηθεί σοβαρή ανθυγιεινή εστία ή όταν 
πρόκειται για περιορισμένων δυνατοτήτων άτομα που 
δεν μπορούν να αυτοεξυπηρετηθούν. Συνεργασία με 
Αστυνομικές Αρχές, Δημοτικούς υπαλλήλους καθαριό-
τητας και κατά περίπτωση υπαλλήλους από άλλες Αρχές, 
προκειμένου να καθαριστούν και να απολυμανθούν οι 
χώροι.

- Έλεγχος σε Υγειονομικές Μονάδες (Νοσοκομεία, Κλι-
νικές, Κέντρα Υγείας, Διαγνωστικά Εργαστήρια, Οδοντι-
ατρεία κ.ά.) για τη διαπίστωση της τήρησης των όρων 
της ισχύουσας νομοθεσίας περί διαχείρισης επικίνδυνων 
αποβλήτων Υγειονομικών Μονάδων.

- Παρακολούθηση εκτέλεσης των προγραμμάτων κα-
ταπολέμησης κουνουπιών ως εξής:

α) Τις επίγειες εφαρμογές με καθημερινή παρακολού-
θηση των συνεργείων μέσω της διαδικτυακής εφαρμο-
γής και με επιτόπιες αυτοψίες (με προγραμματισμένη 
συχνότητα/εβδομάδα) στις περιοχές εφαρμογής των 
ψεκασμών,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5519Τεύχος B’ 656/17.02.2025

β) την εξάλειψη εστιών ανάπτυξης κουνουπιών με 
εντοπισμό και ενέργειες για την εξάλειψη αυτών (προς 
δήμους, πολίτες, Εισαγγελία Πρωτοδικών).

- Διενέργεια δειγματοληψιών νερού για την εξασφάλι-
ση της δημόσιας υγείας από κινδύνους μετάδοσης ασθε-
νειών υδρικής προέλευσης (πόσιμο δικτύων ύδρευσης, 
εμφιαλωμένο, κολυμβητικών δεξαμενών, ιαματικών 
λουτρών, θαλασσινό νερό ακτών κολύμβησης, πύργων 
ψύξης και υδάτινων θεαμάτων αναψυχής).

- Συμμετοχή σε επιτροπές της Π.Ε. Ημαθίας π.χ. ΚΕΠΕ, 
Επιτροπή Σταυλισμών κ.ά.

Β. Τμήμα Δημόσιας Υγείας:
- Διενέργεια ελέγχων εφαρμογής των μέτρων για τον 

περιορισμό της διασποράς σε περιπτώσεις έξαρσης - επι-
δημίας-πανδημίας λοιμωδών νοσημάτων π.χ. κορονοϊός 
σε χώρους πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας και όλων 
των φορέων-δομών παροχής υπηρεσιών κοινωνικής 
μέριμνας π.χ. Κ.Δ.ΑΠ., Μ.Φ.Η., Κ.Δ.Η.Φ. κ.λπ.

- Αντιμετώπιση εκτάκτων καταστάσεων ή περιστατι-
κών έξαρσης - επιδημίας λοιμωδών νοσημάτων που θέ-
τουν σε κίνδυνο τη Δημόσια Υγεία π.χ. λεπτοσπείρωση, 
ιός Η1Ν1, ελονοσία, Ebola κ.τ.λ.

- Παραϊατρική-νοσηλευτική υποστήριξη κατά την 
αντιμετώπιση εκτάκτων καταστάσεων σε περιπτώσεις 
έξαρσης - επιδημίας λοιμωδών νοσημάτων που θέτουν 
σε κίνδυνο τη Δημόσια Υγεία π.χ. λεπτοσπείρωση, ιός 
Η1Ν1, ελονοσία, Ebola κ.τ.λ.

- Εφαρμογή Ταξιδιωτικής Ιατρικής, χορήγηση εμβολί-
ων, αλληλογραφία με ΕΟΔΥ και παροχή πληροφοριών 
για την προφύλαξη από ενδημικά νοσήματα σε χώρες 
προορισμού των ταξιδιωτών.

- Παρακολούθηση αντιλυσσικής αγωγής ζώων σε πε-
ριπτώσεις δηγμάτων ανθρώπων από αυτά καθώς και 
χορήγηση αντιλυσσικής αγωγής σε αυτούς όταν παρί-
σταται ανάγκη.

- Επιδημιολογική επιτήρηση και διερεύνηση λοιμωδών 
νοσημάτων σε συνεργασία με τον ΕΟΔΥ.

- Διενέργεια ελέγχων σε φαρμακεία, Κ.Α.Α.-Κ.Δ.Η.Φ. κ.ά.
- Έκδοση άδειας άσκησης επαγγέλματος (ψυχολόγων, 

νοσηλευτών, βοηθών νοσηλευτών κ.λπ.).
- Γνωμοδότηση για άδεια εγκατάστασης εκδιδόμενων 

με αμοιβή προσώπων και χρήσης οικήματος. Πιστοποι-
ητικά άσκησης επαγγέλματος με αμοιβή εκδιδόμενων 
προσώπων. Έλεγχος ανά δεκαπενθήμερο αμοιβή εκδι-
δόμενων προσώπων σε ότι αφορά τις ιατρικές εξετάσεις 
που απαιτούνται από τις κείμενες διατάξεις.

- Συμμετοχή στην υλοποίηση προγραμμάτων πρόλη-
ψης και προαγωγής υγείας.

- Την ενημέρωση για την αντιμετώπιση των ασθενειών 
και οδηγίες για νοσήματα, για την κατανάλωση νερού 
και τροφίμων, για τις επιδημίες λοιμωδών νοσημάτων 
σε διάφορες χώρες, καθώς και για τη λήψη μέτρων για 
την πρόληψη λοιμωδών νοσημάτων, την επιδημιολογική 
τους επιτήρηση για την ανάπτυξη εκείνων των διαδι-
κασιών μέσω των οποίων τα άτομα γίνονται ικανά να 
αναπτύξουν τον έλεγχο πάνω στην υγεία τους και να τη 
βελτιώσουν.

- Την πρόληψη εξαρτήσεων από εξαρτησιογόνες ουσίες.
- Την αντιμετώπιση του αλκοολισμού.

- Την κατάχρηση ουσιών, τις ψυχικές εξαρτήσεις και 
τον εθισμό.

- Την εκπόνηση και εφαρμογή σε συνεργασία με τις 
λοιπές Διευθύνσεις Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέ-
ριμνας προγραμμάτων δημόσιας υγιεινής.

Γ. Τμήμα Κοινωνικής Μέριμνας:
- Διενέργεια υιοθεσιών και αναδοχών μέσω Anynet, 

καθώς και ιδιωτικών υιοθεσιών. Επιπρόσθετα, ψυχολο-
γική υποστήριξη θετών γονέων, αναδόχων, παιδιών και 
εφήβων καθώς και Κοινωνικές Έρευνες για υποθέσεις 
υιοθεσιών μετά από Εισαγγελική Εντολή.

- Διενέργεια Κοινωνικών ερευνών κατόπιν καταγγελιών 
ή Εισαγγελικής Εντολής σε υπερήλικες.

- Κοινωνικές Έρευνες για Δικαστική Συμπαράσταση - 
Εποπτεία - Επιτροπεία - Επιμέλεια.

- Εισαγωγές ενηλίκων σε Ιδρύματα.
- Έκδοση άδειας άσκησης επαγγέλματος Κοινωνικού 

Λειτουργού.
- Διενέργεια ελέγχων των Κοινωνικών Συμβούλων της 

υπηρεσίας σε ΚΔΑΠ και ΚΔΑΠ ΑμεΑ, Μ.Φ.Η.- Κ.Η.Φ.Η., σε 
Κρατικούς - Δημοτικούς και Ιδιωτικούς Παιδικούς Σταθ-
μού και κατασκηνώσεις.

- Συγκρότηση επιτροπής Μονάδας φροντίδας ηλικιω-
μένων Μ.Φ.Η.- Κ.Η.Φ.Η.

- Έλεγχος και εποπτεία λειτουργίας Ιδιωτικών Γυμνα-
στηρίων.

- Εποπτεία Αθλητικών και Πολιτιστικών Συλλόγων.
- Έκδοση αδειών διεξαγωγής Αθλητικών συναντήσεων.
- Χορήγηση δελτίων μετακίνησης ΑμεΑ.
16. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 

δαπάνη ύψους 9.000,00 (εννέα χιλιάδων) ευρώ, για την 
κάλυψη της οποίας υπάρχει σχετική πίστωση.

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για το Α’ εξάμηνο του έτους 2025 την 
καθιέρωση υπερωριακής εργασίας - απασχόλησης με 
αμοιβή, κατά τις απογευματινές ώρες, για δεκαπέντε 
(15) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας της Π.Ε. Ημαθίας της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, για το χρονικό διάστημα από τη 
δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως έως 30-06-2025.

Ορίζουμε ότι:
1. Ο αριθμός των υπαλλήλων που θα απασχοληθεί 

υπερωριακά ανέρχεται στους 15 (δεκαπέντε).
2. Οι συνολικές ώρες υπερωριακής απογευματινής 

απασχόλησης, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου ορίζονται με ανώτατο όριο ωρών εργασίας ανά 
υπάλληλο τις 120 (εκατόν είκοσι) ανά εξάμηνο.

3. Για την πραγματοποίηση της υπερωριακής εργασί-
ας θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-
ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρονται ο 
αριθμός και το ονοματεπώνυμο των συμμετεχόντων στο 
συνεργείο υπαλλήλων, κατηγορία και το Μ.Κ. αυτών, το 
συνολικό χρονικό διάστημα, καθώς και οι ώρες εργασίας 
- απασχόλησης για τον κάθε υπάλληλο κατά μήνα.

4. Για την υπερωριακή (απογευματινή) εργασία θα τη-
ρείται ξεχωριστό δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5520 Τεύχος B’ 656/17.02.2025

οποίο θα αναγράφεται η ώρα έναρξης της υπερωριακής 
εργασίας και η ώρα αποχώρησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βέροια, 28 Ιανουαρίου 2025 

Με εντολή Περιφερειάρχη 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας  
και Κοινωνικής Μέριμνας  
Περιφερειακής Ενότητας Ημαθίας

ΣΟΦΙΑ ΚΑΡΑΜΕΛΙΔΟΥ

Ι

Αριθμ. Οικ.68090(443) (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας - απασχόλη-
σης (εξαιρέσιμες ημέρες, Κυριακές, νυχτερινές 
ώρες) με αμοιβή, για δεκαπέντε (15) υπαλλήλους 
της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας Π.Ε. Ημαθίας, για την αντιμετώπιση 
εκτάκτων αναγκών για το Α’ εξάμηνο του 2025.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 159 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226), όπως τροποποιήθηκε από 
τις υπ’ αρ. 81320 + 77909/01-12-2016 (Β’ 4302) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης.

3. Την υπ’ αρ. 15485/24.11.2023 απόφαση του Πο-
λυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, για την επι-
κύρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών 
εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και την ανάδειξη 
του Περιφερειάρχη και των τακτικών και αναπληρω-
ματικών Περιφερειακών Συμβούλων της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας για την περίοδο 01-01-2024 
έως 31-12-2028.

4. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/08-01-2024 απόφα-
ση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Ορισμός 
Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών και 
ανάθεση τομέων ευθύνης στους Θεματικούς Αντιπεριφε-
ρειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 
6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ).

5. Την υπ’ αρ. οικ.249859(3725)/08.04.2024 (Β’ 2793) 
απόφαση περί 2ης τροποποίησης της υπ’ αρ. οικ.17255 
(397)/09-01-2024 απόφασης του Περιφερειάρχη Κε-
ντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παρο-
χή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφά-
σεων και άλλων πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡ-
ΧΗ”» (Β’ 148), όπως είχε τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 
οικ.212528(3135)/22.03.2024 (Β’ 2089) όμοια.

6. Το υπ’ αρ. 125098/16-12-2024 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Επικύρωση 

εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 9ΞΦΡΟΡ1Υ-ΨΨΤ).

7. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 3617/17-12-2024 
απόφαση της Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας 
«2η Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/ 
08-01-2024 (ΑΔΑ: 6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) - Ορισμός Αναπλη-
ρωτή Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών και ανάθε-
ση τομέων ευθύνης στους Θεματικούς Αντιπεριφερει-
άρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 
Ρ00Υ7ΛΛ-Μ2Ω).

8. Την υπό στοιχεία ΓΠΚΜ οικ. 3666/18-12-2024 από-
φαση της Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Ορι-
σμός Αναπληρωτών Περιφερειάρχη, της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 96ΠΓ7ΛΛ-1ΥΤ).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 6 της από 29 Δεκεμ-
βρίου 1980 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου του 
Προέδρου της Δημοκρατίας “Περί καθιερώσεως πεν-
θημέρου εβδομάδος εργασίας των δημοσίων εν γένει 
υπηρεσιών και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων” (Α’ 299), 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 1157/1981 
(Α’ 126).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Κώδικα Κατάστα-
σης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

12. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/12-1-2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθο-
ρισμού των δικαιολογητικών πληρωμής αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

13. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών.

14. Την υπό στοιχεία Α/Α 704/23-01-2025 και υπ’ αρ. 
57537(441)/23-01-2025 (ΑΔΑ: 9Β4Θ7ΛΛ-Υ9Χ), απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης της Υποδιεύθυνσης Οικονομι-
κού - Ανθρωπίνων Πόρων Π.Ε. Ημαθίας με την οποία 
εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης συνολικού ύψους δε-
καεπτά χιλιάδων ευρώ (17.000,00€) από τον προϋπολο-
γισμό της Π.Ε. Ημαθίας της ΠΚΜ (ΚΑΕ 02.721.0512.α.01), 
για το οικονομικό έτος 2025, με α/α 1134 καταχώρισης 
στο βιβλίο εγκρίσεων και εντολών της Διεύθυνσης Οικο-
νομικού της Π.Ε. Ημαθίας, εκ των οποίων ποσό 8.000,00 
(οχτώ χιλιάδων) ευρώ είναι για την αποζημίωση υπε-
ρωριακής εργασίας - απασχόλησης (κατά τις νυχτερινές 
ώρες καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες), 
15 (δεκαπέντε) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Δημόσιας 
Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ημαθίας, για το Α’ 
εξάμηνο του έτους 2025.

15. Την υπ’ αρ. 64547/7-9-2015 απόφαση του ασκού-
ντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Καθιέρωση ωραρίου 
εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων ορισμένων 
υπηρεσιών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 
(Β’ 2046).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5521Τεύχος B’ 656/17.02.2025

16. Την ανάγκη κάλυψης εποχικών, εκτάκτων και επει-
γουσών υπηρεσιακών αναγκών οι οποίες μπορούν να 
καλυφθούν κατά τη διάρκεια του τακτικού ωραρίου 
αφορούν:

Α. Τμήμα Περιβαλλοντικής Υγιεινής και Υγειονομικού 
Ελέγχου:

- Διενέργεια ελέγχων σε εγκαταστάσεις παρασκευής 
τροφίμων και μαγειρεία των δημόσιων Ιδρυμάτων, Νο-
σοκομείων, Κλινικών, Γηροκομείων.

- Διενέργεια ελέγχων σε χώρους - εγκαταστάσεις, η 
χρήση - λειτουργία των οποίων μπορεί να επηρεάσει 
δυσμενώς τη Δημόσια Υγεία και το περιβάλλον γενικό-
τερα, π.χ. ξενοδοχεία, αίθουσες δημοσίων θεαμάτων, 
αθλητικά γήπεδα, κολυμβητικές δεξαμενές, κάθε είδους 
συγκοινωνιακά μέσα καθώς και στους σταθμούς και αφε-
τηρίες αυτών.

- Διενέργεια ελέγχων σε ανοικτούς, δημόσιους ή ιδι-
ωτικούς χώρους που αποτελούν σοβαρή ανθυγιεινή 
εστία που εγκυμονεί κινδύνους για τη δημόσια υγεία και 
συνεργασία με άλλους δημόσιους φορείς με απώτερο 
σκοπό την εξάλειψη αυτών.

- Διενέργεια ελέγχων στα Κέντρα Φιλοξενίας Προσφύ-
γων της περιοχής τους σε μικτά κλιμάκια με υπαλλήλους 
του Τμήματος Δημόσιας Υγείας.

- Διενέργεια ελέγχων σε επιχειρήσεις παρασκευής και 
συσκευασίας τροφίμων (εργαστήρια, καταστήματα εστί-
ασης και αναψυχής, αρτοποιεία, παγοποιεία, εμφιαλωτή-
ρια νερού κ.ά.) με παράλληλη διενέργεια δειγματοληψι-
ών τροφίμων για τον έλεγχο της ποιότητας και ασφάλειας 
αυτών, στα πλαίσια του επισήμου ελέγχου τροφίμων και 
σύμφωνα με το πρωτόκολλο συνεργασίας με τον ΕΦΕΤ.

- Διενέργεια προελέγχων και παροχή σχετικών οδηγι-
ών στα νέα καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος ή 
σε λειτουργούντα που τροποποιείται ή αλλάζει η χρήση 
τους, προκειμένου να συγκροτηθούν και να εξοπλιστούν 
κατάλληλα ώστε να προβούν στη γνωστοποίηση λει-
τουργίας.

- Διενέργεια ελέγχων ασφάλειας τροφίμων στις εγκα-
ταστάσεις των επιχειρήσεων υγειονομικού ενδιαφέρο-
ντος στα πλαίσια του «Επίσημου Ελέγχου». Συνεργασία 
με τον ΕΦΕΤ.

- Έλεγχος περιπτέρων για τη χορήγηση αδειών εγκα-
τάστασης ψυγείων.

- Έλεγχοι για την εφαρμογή του νόμου απαγόρευσης 
του καπνίσματος σε δημόσιους χώρους και καταστή-
ματα.

- Έλεγχος θορύβου από καταστήματα υγειονομικού 
ενδιαφέροντος και εγκαταστάσεις.

- Διενέργεια ελέγχων σε στάσιμο ή πλανόδιο εμπόριο 
σε λαϊκές.

- Διενέργεια ελέγχων ηχορύπανσης κέντρων διασκέ-
δασης και συναφών επιχειρήσεων με μουσική, κατόπιν 
σχετικών καταγγελιών.

- Διενέργεια ελέγχων στα Κυλικεία και στους λοιπούς 
χώρους και αίθουσες των Δημοσίων και Ιδιωτικών σχο-
λείων και Σχολικών Συγκροτημάτων.

- Επιθεώρηση πάσης φύσεως οχημάτων δημόσιας 
χρήσης για τη χορήγηση βεβαιώσεων καταλληλότητας 
μεταφοράς τροφίμων.

- Διενέργεια αυτοψιών κατόπιν εντολής αρμοδίου Ει-
σαγγελέα σε διαμερίσματα και κατοικίες, όταν δημιουρ-
γούνται επικίνδυνες για τη δημόσια υγεία συνθήκες από 
τον θάνατο και παραμονή επί μακρόν της σωρού στον 
χώρο, όταν ο αποθανών δεν έχει συγγενικά πρόσωπα 
και έχει δημιουργηθεί σοβαρή ανθυγιεινή εστία ή όταν 
πρόκειται για περιορισμένων δυνατοτήτων άτομα που 
δεν μπορούν να αυτοεξυπηρετηθούν. Συνεργασία με 
Αστυνομικές Αρχές, Δημοτικούς υπαλλήλους καθαριό-
τητας και κατά περίπτωση υπαλλήλους από άλλες Αρχές, 
προκειμένου να καθαριστούν και να απολυμανθούν οι 
χώροι.

- Έλεγχος σε Υγειονομικές Μονάδες (Νοσοκομεία, Κλι-
νικές, Κέντρα Υγείας, Διαγνωστικά Εργαστήρια, Οδοντι-
ατρεία κ.ά.) για τη διαπίστωση της τήρησης των όρων 
της ισχύουσας νομοθεσίας περί διαχείρισης επικίνδυνων 
αποβλήτων Υγειονομικών Μονάδων.

- Παρακολούθηση εκτέλεσης των προγραμμάτων κα-
ταπολέμησης κουνουπιών ως εξής:

α) Τις επίγειες εφαρμογές με καθημερινή παρακολού-
θηση των συνεργείων μέσω της διαδικτυακής εφαρμο-
γής και με επιτόπιες αυτοψίες (με προγραμματισμένη 
συχνότητα/εβδομάδα) στις περιοχές εφαρμογής των 
ψεκασμών,

β) την εξάλειψη εστιών ανάπτυξης κουνουπιών με 
εντοπισμό και ενέργειες για την εξάλειψη αυτών (προς 
δήμους, πολίτες, Εισαγγελία Πρωτοδικών).

- Διενέργεια δειγματοληψιών νερού για την εξασφάλι-
ση της δημόσιας υγείας από κινδύνους μετάδοσης ασθε-
νειών υδρικής προέλευσης (πόσιμο δικτύων ύδρευσης, 
εμφιαλωμένο, κολυμβητικών δεξαμενών, ιαματικών 
λουτρών, θαλασσινό νερό ακτών κολύμβησης, πύργων 
ψύξης και υδάτινων θεαμάτων αναψυχής).

- Συμμετοχή σε επιτροπές της Π.Ε. Ημαθίας π.χ. ΚΕΠΕ, 
Επιτροπή Σταυλισμών κ.ά.

Β. Τμήμα Δημόσιας Υγείας:
- Διενέργεια ελέγχων εφαρμογής των μέτρων για τον 

περιορισμό της διασποράς σε περιπτώσεις έξαρσης - επι-
δημίας-πανδημίας λοιμωδών νοσημάτων π.χ. κορονοϊός 
σε χώρους πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας και όλων 
των φορέων-δομών παροχής υπηρεσιών κοινωνικής 
μέριμνας π.χ. Κ.Δ.ΑΠ., Μ.Φ.Η., Κ.Δ.Η.Φ. κ.λπ.

- Αντιμετώπιση εκτάκτων καταστάσεων ή περιστατι-
κών έξαρσης - επιδημίας λοιμωδών νοσημάτων που θέ-
τουν σε κίνδυνο τη Δημόσια Υγεία π.χ. λεπτοσπείρωση, 
ιός Η1Ν1, ελονοσία, Ebola κ.τ.λ.

- Παραϊατρική-νοσηλευτική υποστήριξη κατά την 
αντιμετώπιση εκτάκτων καταστάσεων σε περιπτώσεις 
έξαρσης - επιδημίας λοιμωδών νοσημάτων που θέτουν 
σε κίνδυνο τη Δημόσια Υγεία π.χ. λεπτοσπείρωση, ιός 
Η1Ν1, ελονοσία, Ebola κ.τ.λ.

- Εφαρμογή Ταξιδιωτικής Ιατρικής, χορήγηση εμβολί-
ων, αλληλογραφία με ΕΟΔΥ και παροχή πληροφοριών 
για την προφύλαξη από ενδημικά νοσήματα σε χώρες 
προορισμού των ταξιδιωτών.

- Παρακολούθηση αντιλυσσικής αγωγής ζώων σε πε-
ριπτώσεις δηγμάτων ανθρώπων από αυτά καθώς και 
χορήγηση αντιλυσσικής αγωγής σε αυτούς όταν παρί-
σταται ανάγκη.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5522 Τεύχος B’ 656/17.02.2025

- Επιδημιολογική επιτήρηση και διερεύνηση λοιμωδών 
νοσημάτων σε συνεργασία με τον ΕΟΔΥ.

- Διενέργεια ελέγχων σε φαρμακεία, Κ.Α.Α.-Κ.Δ.Η.Φ. κ.ά.
- Έκδοση άδειας άσκησης επαγγέλματος (ψυχολόγων, 

νοσηλευτών, βοηθών νοσηλευτών κ.λπ.).
- Γνωμοδότηση για άδεια εγκατάστασης εκδιδόμενων 

με αμοιβή προσώπων και χρήσης οικήματος. Πιστοποι-
ητικά άσκησης επαγγέλματος με αμοιβή εκδιδόμενων 
προσώπων. Έλεγχος ανά δεκαπενθήμερο αμοιβή εκδι-
δόμενων προσώπων σε ότι αφορά τις ιατρικές εξετάσεις 
που απαιτούνται από τις κείμενες διατάξεις.

- Συμμετοχή στην υλοποίηση προγραμμάτων πρόλη-
ψης και προαγωγής υγείας.

- Την ενημέρωση για την αντιμετώπιση των ασθενειών 
και οδηγίες για νοσήματα, για την κατανάλωση νερού 
και τροφίμων, για τις επιδημίες λοιμωδών νοσημάτων 
σε διάφορες χώρες, καθώς και για τη λήψη μέτρων για 
την πρόληψη λοιμωδών νοσημάτων, την επιδημιολογική 
τους επιτήρηση για την ανάπτυξη εκείνων των διαδι-
κασιών μέσω των οποίων τα άτομα γίνονται ικανά να 
αναπτύξουν τον έλεγχο πάνω στην υγεία τους και να τη 
βελτιώσουν.

- Την πρόληψη εξαρτήσεων από εξαρτησιογόνες ουσίες.
- Την αντιμετώπιση του αλκοολισμού.
- Την κατάχρηση ουσιών, τις ψυχικές εξαρτήσεις και 

τον εθισμό.
- Την εκπόνηση και εφαρμογή, σε συνεργασία με τις 

λοιπές Διευθύνσεις Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέ-
ριμνας, προγραμμάτων δημόσιας υγιεινής.

Γ. Τμήμα Κοινωνικής Μέριμνας:
- Διενέργεια υιοθεσιών και αναδοχών μέσω της Anynet, 

καθώς και ιδιωτικών υιοθεσιών. Επιπρόσθετα ψυχολογι-
κή υποστήριξη θετών γονέων, αναδόχων, παιδιών και 
εφήβων καθώς και Κοινωνικές Έρευνες για υποθέσεις 
υιοθεσιών μετά από Εισαγγελική Εντολή.

- Διενέργεια Κοινωνικών ερευνών κατόπιν καταγγελιών 
ή Εισαγγελικής Εντολής σε υπερήλικες.

- Κοινωνικές Έρευνες για Δικαστική Συμπαράσταση - 
Εποπτεία - Επιτροπεία - Επιμέλεια.

- Εισαγωγές ενηλίκων σε Ιδρύματα.
- Έκδοση άδειας άσκησης επαγγέλματος Κοινωνικού 

Λειτουργού.
- Διενέργεια ελέγχων των Κοινωνικών Συμβούλων της 

υπηρεσίας σε ΚΔΑΠ και ΚΔΑΠ ΑμεΑ, Μ.Φ.Η.- Κ.Η.Φ.Η., σε 
Κρατικούς - Δημοτικούς και Ιδιωτικούς Παιδικούς Σταθ-
μού και κατασκηνώσεις.

- Συγκρότηση επιτροπής Μονάδας φροντίδας ηλικιω-
μένων Μ.Φ.Η. - Κ.Η.Φ.Η.

- Έλεγχος και εποπτεία λειτουργίας Ιδιωτικών Γυμνα-
στηρίων.

- Εποπτεία Αθλητικών και Πολιτιστικών Συλλόγων.
- Έκδοση αδειών διεξαγωγής Αθλητικών συναντήσεων.
- Χορήγηση δελτίων μετακίνησης ΑμεΑ.
17. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 

δαπάνη ύψους 8.000,00 (οκτώ χιλιάδων) ευρώ, για την 
κάλυψη της οποίας υπάρχει σχετική πίστωση.

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για το Α’ εξάμηνο του έτους 2025 την καθι-
έρωση υπερωριακής εργασίας - απασχόλησης (κατά τις 
νυχτερινές ώρες καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες) με αμοιβή, για τους δεκαπέντε (15) υπαλ-
λήλους της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας της Π.Ε. Ημαθίας της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, για το χρονικό διάστημα από τη δημοσί-
ευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
έως 30-06-2025.

Ορίζουμε ότι:
1. Ο αριθμός των υπαλλήλων που θα απασχοληθεί 

υπερωριακά ανέρχεται στους 15 (δεκαπέντε).
2. Οι συνολικές ώρες υπερωριακής απασχόλησης, 

καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται 
με ανώτατο όριο ωρών εργασίας ανά υπάλληλο μέχρι 
ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυχτερινές και μέχρι ενενή-
ντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 
ανά υπάλληλο, ανά εξάμηνο.

3. Για την πραγματοποίηση της υπερωριακής εργασί-
ας θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-
ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρονται ο 
αριθμός και το ονοματεπώνυμο των συμμετεχόντων στο 
συνεργείο υπαλλήλων, κατηγορία και το Μ.Κ. αυτών, το 
συνολικό χρονικό διάστημα, καθώς και οι ώρες εργασίας 
- απασχόλησης για τον κάθε υπάλληλο κατά μήνα.

4. Για την υπερωριακή (κατά τις νυχτερινές ώρες καθώς 
και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες) εργασία, θα τη-
ρείται ξεχωριστό δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο 
οποίο θα αναγράφεται η ώρα έναρξης της υπερωριακής 
εργασίας και η ώρα αποχώρησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βέροια, 28 Ιανουαρίου 2025 

Με εντολή Περιφερειάρχη 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας  
και Κοινωνικής Μέριμνας  
Περιφερειακής Ενότητας Ημαθίας

ΣΟΦΙΑ ΚΑΡΑΜΕΛΙΔΟΥ

Ι

Αριθμ. απόφ. 970 (3)

Καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, κα-
θώς και εργασία με αποζημίωση κατά τις νυχτε-
ρινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας, των υπαλλήλων του Αυτοτελούς 
Τμήματος Δημοτικής Αστυνομίας, για την αντιμε-
τώπιση εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών υπη-
ρεσιακών αναγκών για το έτος 2025.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΠΑΤΩΝ - ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 58 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5523Τεύχος B’ 656/17.02.2025

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 36 και 48 του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων 
(ν. 3584/2007, Α’ 143).

3. Τις διατάξεις του ν. 5003/2022 «Δημοτική Αστυνομία, 
Φορείς Λαϊκών Αγορών, απλούστευση διαδικασιών με-
ταξύ Ο.Τ.Α. και Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, ρυθμίσεις 
εξομάλυνσης της εκλογικής διαδικασίας κατοίκων εξω-
τερικού και λοιπές ρυθμίσεις» (Α’ 230) και ειδικότερα την 
παρ. 7 του άρθρου 4, στην οποία προβλέπεται ότι «Με 
την επιφύλαξη των τελευταίων εδαφίων, αντιστοίχως, 
των παρ. 3 και 4, οι αρμοδιότητες μπορεί να ασκούνται 
καθ’ όλο το εικοσιτετράωρο, όλες τις ημέρες της εβδομά-
δας, συμπεριλαμβανομένων Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών, με κατάλληλη εναλλαγή του προσωπικού. Σε 
αυτή την περίπτωση, ο αριθμός των βαρδιών καθορί-
ζεται από τον ιεραρχικά ανώτερο προϊστάμενο της δη-
μοτικής αστυνομίας».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 2α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25-07-2011 
(Β’ 1695) απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Μεταρ-
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με την οποία 
καθιερώνονται οι ώρες προσέλευσης και αποχώρησης 
των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών και Ν.Π.Δ.Δ.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

7. Την υπό στοιχεία Υπ. Οικ. 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 
εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών, με την οποία 
παρέχονται οδηγίες επί του Κεφαλαίου Β’ «Μισθολογι-
κές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Ορ-
γανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και 
δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
(Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των 
Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες 
μισθολογικές διατάξεις» του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

8. Το υπ’ αρ. 8924/3472/9-2-2016 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής, Γενική Διεύθυνση Εσωτε-
ρικής Λειτουργίας, Διεύθυνση Διοίκησης, Τμήμα Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης και Νομικών Προσώπων, στο οποίο 
αναφέρεται ότι «το ωράριο λειτουργίας της υπηρεσίας 
Δημοτικής αστυνομίας καθορίζεται από τις διατάξεις του 
άρθρου 4 του ν. 3731/2008, και δεν απαιτείται η έκδοση 
απόφασης της υπηρεσίας μας, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 36 του ν. 3584/2007».

9. Το γεγονός ότι για την ορθή και σύννομη λειτουργία 
της υπηρεσίας σε 24 ώρη βάση ως ο νόμος ορίζει, χωρίς 
τη διενέργεια υπερωριών από το προσωπικό, σε συνδυ-
ασμό με την ανάγκη διενέργειας εξωτερικών περιπολιών 
από δύο άτομα ανά βάρδια, απαιτείται η στελέχωση της 

υπηρεσίας Δημοτικής Αστυνομίας με τουλάχιστον 12 
υπαλλήλους. Τη στιγμή αυτή προβλέπονται στον ορ-
γανισμό εσωτερικής υπηρεσίας του Δήμου 12 θέσεις 
Δημοτικών Αστυνομικών και εξ αυτών υπηρετούν μόνο 
9 Δημοτικοί Αστυνομικοί με μία εξ αυτών να απουσιάζει 
με άδεια εγκυμοσύνης, με αποτέλεσμα να είναι αδύνατον 
να καλυφθεί η λειτουργία της υπηρεσίας σε 24ώρη βάση 
καθημερινά χωρίς να εργασθούν υπερωριακά.

10. Το γεγονός ότι το Αυτοτελές Τμήμα Δημοτικής 
Αστυνομίας του Δήμου είναι ανάγκη να λειτουργεί όλες 
τις ημέρες τις εβδομάδος επί εικοσιτετραώρου βάσεως, 
ώστε να είναι δυνατό να αστυνομεύσει δύο πόλεις με 
μεγάλη έκταση που ο πληθυσμός τους υπερδιπλασιά-
ζεται κατά τα σαββατοκύριακα και τους θερινούς μήνες 
λόγω μεγάλου αριθμού παραθεριστών και επισκεπτών, 
ότι υφίσταται 56 δημοτικά ακίνητα τα οποία καλείται η 
υπηρεσία να επιτηρεί κατά τις νυκτερινές ώρες ώστε να 
προλαμβάνονται φθορές, κλοπές και λοιπές εγκληματι-
κές ενέργειες, ότι υπάγονται στη χωρική του αρμοδιότη-
τα πλήθος καταστημάτων καθώς και μεγάλα εμπορικά 
κέντρα και τέλος ότι συμμετέχει στις δράσεις Πολιτικής 
Προστασίας καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους, αποφασί-
ζουμε:

Καθιερώνουμε εργασία με αποζημίωση καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας καθώς και εργα-
σία με αποζημίωση κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας, των υπαλλήλων του Αυτο-
τελούς Τμήματος Δημοτικής Αστυνομίας, για την αντιμε-
τώπιση εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών 
αναγκών για το έτος 2025. Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά 
εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης 
μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος, ως εξής:

α. Για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν 
είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο,

β. για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες 
ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για υπαλλή-
λους που ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν, βάσει 
νόμου είτε όλες τις ημέρες του μήνα είτε σε δωδεκάωρη 
ή εικοσιτετράωρη βάση, μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για 
τις νυκτερινές και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ανά υπάλληλο.

Η δαπάνη που θα προκληθεί από την υπερωριακή 
απασχόληση θα βαρύνει τον Κ.Α. του προϋπολογισμού 
οικ. έτους 2025 με Κ.Α. 50-6012.001, για τον οποίο έχει 
προβλεφθεί πίστωση 50.000,00€.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Σπάτα, 31 Δεκεμβρίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΡΚΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5524 Τεύχος B’ 656/17.02.2025

*02006561702250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


